РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Вулканного городского поселения

06
ноября
2013 г.

                         № 115
	Об утверждении муниципальной программы органа местного самоуправления Вулканного городского поселения «Развитие транспортной системы Вулканного городского поселения в 2014–2018 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с изменениями, внесёнными Федеральным законом от 07.05.2013 г. 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»), Постановлением администрации Вулканного городского поселения от 01.10.2013 г. № 92 «Об утверждении Положения о муниципальных программах органа местного самоуправления Вулканного городского поселения», в целях улучшения транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети и повышения безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу органа местного самоуправления Вулканного городского поселения «Развитие транспортной системы Вулканного городского поселения в 2014–2018 годах» согласно приложению.

2.
Постановление подлежит официальному обнародованию на информационном стенде администрации Вулканного городского поселения и в муниципальной библиотеке п. Вулканный.

3.
Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

4.
Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

	Глава Вулканного городского  поселения

	           В.В. Смолин

Разослать: Прокуратура, Отдел экономических и имущественных отношений администрации Вулканного ГП, Собрание депутатов Вулканного городского поселения, УДТХ администрации Вулканного городского поселения.

	Приложение к постановлению администрации Вулканного городского поселения от  06.11.2013 г. № 115

 Муниципальная  программа  органа  местного  самоуправления
 Вулканного   городского   поселения  «Развитие   транспортной

 системы Вулканного городского поселения в 2014–2018 годах»
п. Вулканный
2013 год
Содержание
	Паспорт Программы

	4

	1. Технико-экономическое обоснование Программы

	6

	2. Цель, задачи и мероприятия Программы, сроки и этапы ее реализации, ресурсное обеспечение

	8

	3. Прогноз ожидаемых результатов Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

	8

	4. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

	9

	Приложение № 1. Основные мероприятия по реализации Программы
Приложение № 2. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным распорядителям (распорядителям) средств Программы
Приложение № 3. Показатели (критерии) оценки эффективности реализации Программы

Паспорт
муниципальной программы органа местного самоуправления Вулканного городского поселения «Развитие транспортной системы Вулканного городского поселения в 2014–2018 годах»
	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Вулканного городского поселения от 01.11.2013 года № 139

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Вулканного городского поселения Елизовского муниципального района

	Разработчик Программы
	постоянно действующая Межведомственная рабочая группа по разработке Муниципальных программ органа местного самоуправления Вулканного городского поселения

	Главные распорядители (распорядители) средств Программы
	отдел экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

	Цель Программы
	улучшение качества жизни, увеличения мобильности и обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в Вулканном городском поселении

	Задачи Программы
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети;
повышение безопасности дорожного движения.

	Основные

мероприятия

Программы
	выполнение полного комплекса работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения, ликвидация «недоремонтов» дорожной сети

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 – 2018 годы.

	Объемы и источники финансирования

Программы (в ценах соответствующих лет)
	44 400,00 тыс. рублей – общее финансирование, в том числе:

39 960,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

4 440,00 тыс. рублей – средства местного бюджета.

	Прогноз ожидаемых

результатов реализации

Программы
	1) приведение технических параметров дорог общего пользования местного значения поселения в соответствии с нормативными параметрами;

2) создание условий для формирования доступной для населения дорожной сети;
3) сокращение количества ДТП, в первую очередь по причине неудовлетворительных дорожных условий;

4) совершенствование системы управления дорожным хозяйством, усиление ориентации результатов работы на удовлетворение потребностей пользователей автомобильных дорог;

5) изменение технической политики в области строительства и реконструкции автодорог с ориентацией на повышение их сроков службы (долговечности, надежности, транспортно-эксплуатационных показателей) с минимизацией затрат на содержание и ремонт сети автомобильных дорог.

	Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий
	общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Вулканного городского поселения

1. Технико-экономическое обоснование Программы
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования, проходящих по территории Вулканного городского поселения составляет 7,83 км. Из общей протяженности 2,3 км приходится на автомобильные дороги общего пользования с асфальтобетонным покрытием, 0,4 км – на автомобильные дороги общего пользования с цементобетонным покрытием, 3,18 км – на автомобильные дороги общего пользования с грунтовым покрытием, 1,95 км – на автомобильные дороги общего пользования с гравийным покрытием.
Социально-экономическое развитие Вулканного городского поселения в настоящее время во многом сдерживается из-за неудовлетворительного состояния сети автомобильных дорог, высокой степени износа значительной части дорог и искусственных сооружений. Низкое транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог поселения, способствует росту числа дорожно-транспортных происшествий. Ремонт и улучшение дорожного покрытия позволит обеспечить пользователям  лучшие условия движения, и, как следствие, сократит количество ДТП.

Именно поэтому особое значение приобретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети и повышение безопасности движения, ликвидацию транспортной дискриминации населения.

К существенным проблемам дорожной сети Вулканного городского поселения относятся:

1. Высокая степень изношенности автомобильных дорог общего пользования. В целом степень износа автомобильных дорог местного значения достигла 85,0 %.

2. Недостаточные объемы финансирования на дорожную деятельность за счет бюджетных средств.
В Вулканном городском поселении отмечается недостаточность финансовых ресурсов как для обеспечения нормативного транспортно-эксплуатационного состояния дорожной сети, так и для строительства и реконструкции автомобильных дорог местного значения.

На протяжении многих лет не обеспечивается необходимое финансирование работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения, не соблюдаются нормативные сроки ремонта дорожных покрытий, что ведет к их постепенному разрушению и увеличивает последующие расходы на их восстановление.

В результате недофинансирования дорожной деятельности не обеспечивается проведение необходимого объема работ по реконструкции автомобильных дорог и строительству новых дорожных объектов.

3. Проблемы в сфере управления дорожным хозяйством.
К основным проблемам управления, связанным с несовершенством методологического, нормативного и информационного обеспечения дорожного хозяйства поселения, относятся следующие:

1) методология определения целей и направлений развития дорожного хозяйства, что не позволяет создать эффективную систему планирования дорожных работ и мониторинга их выполнения;

2) отсутствует утвержденная номенклатура целевых показателей для муниципальных органов управления автомобильными дорогами, не разработаны методики их планирования и мониторинга, оценки эффективности мероприятий по развитию дорожной сети, что не позволяет сформировать целостную систему управления отраслью, ориентированную на достижение конечных результатов;

3) сложившаяся в дорожной отрасли система планирования, финансирования и выполнения дорожных работ ориентирована преимущественно на выполнение отдельных видов дорожных работ и своевременное освоение выделенных бюджетных средств. Такая система не позволяет в полном объеме решить задачу достижения высоких транспортно-эксплуатационных показателей дорожной сети, отвечающую интересам пользователей автомобильных дорог. В свою очередь, отмечается незаинтересованность дорожных предприятий в обеспечении долговечности и надёжности конструкций дорожных одежд, уменьшении материалоемкости и увеличении межремонтных сроков службы автомобильных дорог и дорожных сооружений, сокращении сроков проектирования и производства работ;

4) не в полном объеме имеется достоверная информация о состоянии автомобильных дорог местного значения;

5) отсутствует актуальная информация о пользователях автомобильных дорог (интенсивности и скорости движения транспортных средств, корреспонденциях, оценке пользователями качественных характеристик и  приоритетов развития дорожной сети).
Перечисленные проблемы системы планирования и выполнения дорожных работ не позволяют обеспечить эффективное развитие дорожного хозяйства в соответствии с потребностями пользователей автомобильных дорог.

К числу важнейших проблем дорожного хозяйства относятся: низкая эффективность работы дорожных предприятий и их технологическое отставание.

К числу основных факторов, сдерживающих развитие дорожных предприятий, относятся:

1) изношенность основных фондов, отсутствие технологического оборудования (или наличие морально и физически устаревшего), не позволяющего выполнять ремонтные работы, особенно работы с асфальтобетонным покрытием;

2) нестабильность и краткосрочность заказов на дорожные работы (каждый год на тендеры выставляются заказы с небольшими объемами работ), что не позволяет предприятиям дорожного хозяйства вкладывать средства в развитие производственной базы, внедрение новых технологий и оборудования из-за отсутствия гарантий дальнейшего продолжения работ и возможности возврата вложенных средств;

3) длительность процедуры проведения торгов и заключения контрактов с подрядчиками, недостаточное качество передаваемой заказчиком проектной документации, проблемы с освобождением территории для строительства зачастую ведут к увеличению сроков и непредвиденному удорожанию дорожных работ, что негативно отражается на деятельности предприятий.

2. Цель, задачи и мероприятия Программы, сроки и этапы ее реализации, ресурсное обеспечение
2.1. Целью разработки Программы является улучшение качества жизни, увеличения мобильности и обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в Вулканном городском поселении.
2.2. Для достижения поставленной цели деятельность администрации поселения должна быть направлена на формирование дорожной сети, удовлетворяющей потребностям экономики и населения.

2.3. Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:
1) развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

2) улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети;

3) повышение безопасности дорожного движения.

2.4. Решение задач достигается за счет реализации следующих
мероприятий:

1) развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения поселения, соответствующих нормативным требованиям и повышение пропускной способности дорожной сети. Обеспечение населенных пунктов поселения надежной наземной связью с опорной сетью автомобильных дорог;
2) выполнение полного комплекса работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, ликвидация «недоремонтов» дорожной сети;
3) совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-эксплуатационного состояния и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2.5. Реализация мероприятий Программы планируется в 2014 - 2018 годах.
К 2018 году планируется приведение автомобильных дорог местного  значения Вулканного городского поселения к 100% соответствию нормативным требованиям.

Ориентировочные объемы работ и затрат представлены в Приложении № 1 к настоящей Программе. Все стоимостные показатели определены в ценах соответствующих лет.
Объемы финансирования мероприятий Программы (приложение № 2) ежегодно подлежат уточнению и утверждению в установленном порядке.
3. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
3.1. Реализация Программы позволит:

1) привести технические параметры дорог в соответствие с существующей и прогнозной интенсивностью движения;

2) создать условия для формирования доступной для населения единой дорожной сети;
3) сократить количество ДТП, в первую очередь по причине неудовлетворительных дорожных условий;

6) совершенствовать систему управления дорожным хозяйством, усилить ориентацию результатов работы на удовлетворение потребностей пользователей автомобильных дорог;
3.2. Показатели (критерии) оценки эффективности реализации Программы приведены в приложении № 3 к настоящей Программе.

3.3. Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей определяется показателями, отражающими отклонения фактических результатов от запланированных.
4. Система организации выполнения Программы и контроля за
исполнением программных мероприятий
Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет государственный заказчик Программы – администрация Вулканного городского поселения, который уточняет целевые показатели по программным мероприятиям, обеспечивает подготовку обобщенной информации о ходе реализации Программы и эффективности проводимых мероприятий в установленные сроки.

PAGE
5